
P Ř Í L O H Y

149

ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a další 
související zákony (účinnosti nabyl dne 1. listopadu 2012).
Středisko výchovné péče je nově určeno jako školské poradenské zařízení. Je zrušeno 
dosavadní ustanovení, které umožňovalo diagnostickému ústavu přijmout děti bez 
rozhodnutí soudu pouze na základě žádosti zákonných zástupců (byť se zde ještě 
uplatní přechodné ustanovení). Diagnostické ústavy, dětské domovy, dětské domovy 
se školou i výchovné ústavy například nabývají možnost poskytovat speciálně peda-
gogické a psychologické služby v některých případech i ambulantní formou. V sou-
vislosti se vzděláváním lze již mimo zařízení ubytovat i dítě, které stále plní povin-
nou školní docházku, což odpovídá potřebě např. žáků nižšího stupně osmiletých 
gymnázií.
Členění dětí v diagnostických ústavech podle pohlaví nebo podle věku dětí je i nadále 
možné, není však již povinností. Snižuje se věk dítěte s  nařízenou ústavní výchovou, 
které lze nově přijmout do výchovného ústavu již v případě, že je starší 12 let. Nově je 
stanovena povinnost ředitele zařízení oznámit útěk dítěte Policii ČR bezodkladně po 
jeho zjištění. A mnohé další změny.

Novela vyhlášky č. 48/2005, o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů:

 Vyhláška č. 256/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdě-
lávání a  některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění vyhlášky 
č. 454/2006 Sb. (část, která nabyla účinnosti 1. září 2012).
Změny nastaly zejména v oblasti hodnocení žáků, počtů žáků ve třídách, počtů hodin 
dopoledního a odpoledního vyučování.

Novela vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů:

 Vyhláška 279/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, 
ve znění vyhlášky č. 109/2011 Sb. (účinnosti nabyla dne 31. srpna 2012).
Novela zpřesňuje terminologii a rozšiřuje tuto formu zájmového vzdělávání o výchovu 
k dobrovolnictví. Dále rozšiřuje možnosti družiny vykonávat svou činnost i jinými for-
mami než zde výslovně uvedenými. Rozšiřuje okruh činností vykonávaných družinou, 
kterých se mohou zúčastnit i žáci nepřihlášení k denní docházce do družiny.

Novela vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve střed-
ních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů:

 Vyhláška č. 371/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmín-
kách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozděj-
ších předpisů (účinnosti nabyla dne 9. listopadu 2012).
Navazuje na novelu školského zákona č. 370/2012, která mění maturitní zkoušky (viz 
výše).

Novela vyhlášky č. 223/2005 Sb., o některých dokladech o vzdělávání, ve znění pozděj-
ších předpisů:

 Vyhláška č. 86/2013 Sb., kterou se mění vyhláška č. 223/2005 Sb., o některých dokladech 
o vzdělání, ve znění pozdějších předpisů (nabyla účinnosti dne 1. května 2013).
Předmětem změny jsou tiskopisy vysvědčení pro základní školy, pro základní školy 
speciální, pro základní umělecké školy a o maturitní zkoušce. Pro tiskopisy vysvědčení 
všech výše uvedených základních škol je stanoveno přechodné období do konce škol-
ního roku 2014/2015, kdy je možné použít i stávající tiskopisy vysvědčení.


